Luând în discuţie problema construcţiei unei noii biserici, în şedinţa din 10 aprilie 1871

Comitetul parohial ortodox al comunei Susenii Bârgăului arăta că „biserica e clădită din lemn

moale, înainte de aceasta cu câteva sute de ani”10. În şedinţa ţinută la 13/25 iunie 1888 sinodul

(adunarea) parohial ortodox din Susenii Bârgăului a luat în discuţie problema reparării vechii

biserici, sau a construcţiei unei biserici noi. Sinodul a decis construirea unei noi biserici,

deoarece biserica existentă „fiind edificată cam la anul 1560 din lemn, a devenit atât de slabă,

1. Preotul Eliseu Dan (11/23 iunie 1859 - 27 aprilie 1927)

Născut în comuna Susenii Bârgăului, în anul 1859, fiind primul copil al lui Cirilă

Dan și a Mariei Buta. Studiază la şcoala primară la Suseni și cea trivială la Prund (1864-1865),

apoi Școala Normală și Gimnazială la Năsăud (1866- 1878), după care urmează studii teologice